
140  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar 
manutenção corretiva na central de alarme instalada na PJ de Pacajá/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 25 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1683/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117935/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.1513
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA
PERÍODO(S): 05/07/2021 - 09/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Garrafão do Norte/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 25 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1684/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 118406/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-I
MATRÍCULA: 999.1561
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 05/07/2021 - 08/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 25 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 673403
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2021/4ª PJMab
 A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001789-930/2021, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a implantação da PNAISP em todos os 
estabelecimentos prisionais de Marabá para que a implantação de serviços 
de atenção básica nas unidades prisionais se efetive concomitantemente 
às ações de educação permanente para trabalhadores e gestores em ser-
viços penais sobre o direito à saúde, assim como deve o Ministério Público 
fiscalizar a implementação de estratégias de cuidado para os agravos pre-
valentes da população privada de liberdade, para que esse cuidado seja 
compatível com suas reais necessidades.
Marabá-PA, 28 de junho de 2021.
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça Titular
da 4ª Promotoria de Justiça de Execução Penal e Controle Externo da Ati-
vidade Policial de Marabá

Protocolo: 673697
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO
Extrato da PORTARIA nº 018/2020-MP/2ªPJR  
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 003648-070/2020 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, nº 
385, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 018/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Município de Pau D’arco
Objeto: “Apurar supostas irregularidades na execução do programa asfalto 
na cidade, por parte da gestão municipal de Pau D’arco, o que, em tese, 
acarreta prejuízo ao erário”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça em exercício na 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 673585

MINISTÉRIO PÚBLICO
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO
Extrato da PORTARIA nº 016/2020-MP/2ªPJR   
  A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 001205-070/2020 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, nº 
385, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 016/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Em apuração
Objeto: “Acompanhar as medidas adotadas para solução dos problemas da 
Escola Estadual de Ensino Médio Prof.ª Deuzuita Pereira de Queiroz, com 
vistas a garantir melhorias da referida escola”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça em exercício na 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 673579
MINISTÉRIO PÚBLICO
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO
Extrato da PORTARIA nº 015/2020-MP/2ªPJR  
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público nº 001177-070/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, nº 385, 
Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 015/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Em apuração
Objeto: “Apurar supostas ocorrências de prática de improbidade adminis-
trativa por parte do gestor do município de Pau D’arco à época, em relação 
a não prestação de contas relativas ao Convenio Seduc nº 193/08.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça em exercício na 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 673574
PORTARIA Nº 1698/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM, para, sem prejuízo de 
suas funções, exercer a função de Membro Auxiliar do CAO Criminal do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 21/06/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1703/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão de fl. 11 e verso, bem como o despacho exarado 
à fl. 12 do expediente protocolizado sob o nº 6839/2021, que autoriza 
a movimentação da servidora Sandra Maria dos Santos Pinheiro para a 
Promotoria de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas, 
com adequação da PORTARIA de concessão de gratificação de tempo 
integral à nova lotação;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de 
Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Órgão de Execução, a contar de 23/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1720/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância DIEGO BEL-
CHIOR DA COSTA CARDOSO atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. SAMUEL DAVID DA COSTA 
CARDOSO nomeado conforme o Ato nº 77/2021, datado de 05/04/2021, 
publicado no D.O.E em 12/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 674082


